



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/PP/064/2018

Aos 18 dias do mês de outubro do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da Prefeitura Municipal de Açailândia, inscrita no CNPJ nº 07.000.268/0001-72, com sede na Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA, por meio do Gabinete do Prefeito, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Juscelino Oliveira e Silva, portador da cédula de identidade nº 294431942 SSP/MA e do CPF nº 872.642.008-25, resolvem registrar os preços da empresa signatária, vencedora do PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para equipamentos odontológicos, hospitalares, laboratoriais e acessórios espelhados da rede de saúde do município de Açailândia, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 177/2018, Decreto Municipal nº 140/2017 e alterações posteriores e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e demais normas pertinentes à espécie:

NOME EMPRESARIAL: P R DE SOUSA MANUTENCAO					
CNPJ: 25.285.649/0001-27					
Endereço: R ANTONIO DE MIRANDA, 1767, ENTRONCAMENTO, CEP 65.903-130, IMPERATRIZ, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	AUTOCLAVE 165 LT/HOSPITALAR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	20	R\$ 809,19	R\$ 16.183,80
2	FOCO CIRÚRGICO DE TETO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 728,27	R\$ 10.924,05
3	CARRO ANESTÉSICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 764,24	R\$ 11.463,60
4	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 674,33	R\$ 10.114,95
5	ASPIRADOR CIRÚRGICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 107,89	R\$ 1.618,35
6	OXÍMETRO DE PULSO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 67,43	R\$ 1.011,45
7	VENTILADOR PULMONAR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 1.119,38	R\$ 16.790,70
8	MONITOR MULTIPARAMETRO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de	UND.	15	R\$ 1.119,38	R\$ 16.790,70

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	Peças				
9	ARCO CIRURGICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	10	R\$ 3.281,72	R\$ 32.817,20
10	DEFIBRILADOR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 885,61	R\$ 13.284,15
11	BALANÇA INFANTIL Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	20	R\$ 112,39	R\$ 2.247,80
12	RAIOS-X Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	20	R\$ 2.202,80	R\$ 44.056,00
13	MESA/MACA CIRURGICA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	25	R\$ 337,16	R\$ 8.429,00
14	FOCO GINECOLÓGICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	40	R\$ 112,39	R\$ 4.495,60
15	ELETROCARDIOGRAMA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	20	R\$ 764,24	R\$ 15.284,80
16	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	15	R\$ 1.123,88	R\$ 16.858,20
17	NEBULIZADOR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	40	R\$ 85,41	R\$ 3.416,40
18	APARELHO DE PRESSÃO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	100	R\$ 35,96	R\$ 3.596,00
19	APARELHO DE GLICEMIA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	100	R\$ 35,96	R\$ 3.596,00
20	CADEIRA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	50	R\$ 404,60	R\$ 20.230,00
21	EQUIPO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	40	R\$ 211,29	R\$ 8.451,60
22	REFLETOR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	40	R\$ 148,35	R\$ 5.934,00
23	CAIXA DE COMANDO DO ESGOTO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	40	R\$ 215,78	R\$ 8.631,20
24	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	100	R\$ 157,34	R\$ 15.734,00
25	CONTRA-ÂNGULO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	100	R\$ 148,35	R\$ 14.835,00
26	MICRO-MOTOR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	100	R\$ 148,35	R\$ 14.835,00
27	AUTOCLAVE Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	50	R\$ 346,15	R\$ 17.307,50
28	FOTOPOLIMERIZADOR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	100	R\$ 85,41	R\$ 8.541,00
29	ULTRASOM Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	25	R\$ 220,28	R\$ 5.507,00
30	BOMBA VÁCUO Manutenção:	UND.	25	R\$ 247,25	R\$ 6.181,25

Prefeitura Municipal de Açailândia
 Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
 CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



06-08-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	Preventiva/Corretiva/Troca de Peças				
31	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	30	R\$ 346,15	R\$ 10.384,50
32	MICROSCÓPIO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	13	R\$ 584,42	R\$ 7.597,46
33	CENTRÍFUGA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	13	R\$ 584,42	R\$ 7.597,46
34	MICRO CENTRÍFUGA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	13	R\$ 404,60	R\$ 5.259,80
35	ANALISADOR BIOQUÍMICO Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	13	R\$ 1.888,11	R\$ 24.545,43
36	HEMOGIENIZADOR Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	13	R\$ 359,64	R\$ 4.675,32
37	BANHO MARIA Manutenção: Preventiva/Corretiva/Troca de Peças	UND.	13	R\$ 359,64	R\$ 4.675,32
38	AUTOCLAVE Peça: Válvula de retenção. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 197,80	R\$ 791,20
39	AUTOCLAVE Peça: Resistência. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 359,64	R\$ 1.438,56
40	AUTOCLAVE Peça: Guarnição de silicone. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 323,68	R\$ 1.294,72
41	AUTOCLAVE Peça: Bobina solenóide 220/110. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 238,26	R\$ 953,04
42	AUTOCLAVE Peça: Bobina solenóide para vácuo. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 238,26	R\$ 953,04
43	AUTOCLAVE Peça: Bobina solenóide pré- vácuo. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 238,26	R\$ 953,04
44	AUTOCLAVE Peça: Bobina solenóide para água. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 238,26	R\$ 953,04
45	AUTOCLAVE Peça: Conjunto de válvula de vácuo. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 116,88	R\$ 467,52
46	AUTOCLAVE Peça: Termostato. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 116,88	R\$ 467,52
47	AUTOCLAVE Peça: Bobina solenóide do purgador. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 233,77	R\$ 935,08
48	AUTOCLAVE Peça: Placa eletrônica de comando. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 899,10	R\$ 3.596,40
49	AUTOCLAVE Peça: Contactador. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 107,89	R\$ 431,56
50	AUTOCLAVE Peça: Contactador do nível de água 12 volts. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 107,89	R\$ 431,56
51	AUTOCLAVE Peça: Placa elétrica/eletrônica. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 1.483,52	R\$ 5.934,08
52	AUTOCLAVE Peça: Sensor de temperatura. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 179,82	R\$ 719,28

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



06-08-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

53	AUTOCLAVE Peça: Eletrodo da câmara do autoclave. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 206,79	R\$ 827,16
54	AUTOCLAVE Peça: Filtro de água. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 71,93	R\$ 287,72
55	AUTOCLAVE Peça: Chave de vácuo (liga/desliga). MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 143,86	R\$ 575,44
56	AUTOCLAVE Peça: Joelho de ferro galvanizado. MARCA: PRISMATEC	UND.	4	R\$ 44,96	R\$ 179,84
57	FOTO CIRÚRGICO DE TETO Peça: Lâmpada 12v 25w. MARCA: MED PEJ	UND.	4	R\$ 44,96	R\$ 179,84
58	FOTO CIRÚRGICO DE TETO Peça: Filtro para foco cirúrgico. MARCA: MED PEJ	UND.	4	R\$ 350,65	R\$ 1.402,60
59	FOTO CIRÚRGICO DE TETO Peça: Soquete. MARCA: MED PEJ	UND.	4	R\$ 89,91	R\$ 359,64
60	FOTO CIRÚRGICO DE TETO Peça: Espelho. MARCA: MED PEJ	UND.	4	R\$ 233,77	R\$ 935,08
61	FOTO CIRÚRGICO DE TETO Peça: Placa elétrica/eletrônica. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 1.168,83	R\$ 4.675,32
62	FOTO CIRÚRGICO DE TETO Peça: Bateria. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 449,55	R\$ 1.798,20
63	CARRO ANESTÉSICO Peça: Placa elétrica/eletrônica. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 1.123,88	R\$ 4.495,52
64	CARRO ANESTÉSICO Peça: Visor. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 899,10	R\$ 3.596,40
65	CARRO ANESTÉSICO Peça: Umidificador. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 233,77	R\$ 935,08
66	CARRO ANESTÉSICO Peça: Mangueira de silicone. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 44,96	R\$ 179,84
67	CARRO ANESTÉSICO Peça: Válvula de ar. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 116,88	R\$ 467,52
68	CARRO ANESTÉSICO Peça: Bobina solenóide para carro anestésico. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 233,77	R\$ 935,08
69	CARRO ANESTÉSICO Peça: Chave automática. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 107,89	R\$ 431,56
70	CARRO ANESTÉSICO Peça: Kit de mascara. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 62,94	R\$ 251,76
71	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Visor. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 854,15	R\$ 3.416,60
72	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Placa elétrica/eletrônica. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 1.033,97	R\$ 4.135,88
73	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Cabo para placa Inox. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 449,55	R\$ 1.798,20
74	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Transformador 220 volts. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 116,88	R\$ 467,52
75	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Placa de corte verde A2 60x45cm. MARCA:	UND.	4	R\$ 305,69	R\$ 1.222,76

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	TAKAOKA				
76	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Pedal de Acionamento . MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 233,77	R\$ 935,08
77	BISTURÍ ELÉTRÔNICO Peça: Fusivel. MARCA: TAKAOKA	UND.	4	R\$ 1,92	R\$ 7,68
78	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Cabeçote. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 238,26	R\$ 953,04
79	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Conjunto de válvula. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 67,43	R\$ 269,72
80	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Diafragma. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 143,86	R\$ 575,44
81	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Biela. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 76,42	R\$ 305,68
82	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Rolamento para eixo do motor. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 35,96	R\$ 143,84
83	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Umidificador de secreção. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 143,86	R\$ 575,44
84	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Mangueira siliconizada. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 31,47	R\$ 125,88
85	ASPIRADOR CIRÚRGICO Peça: Ponteira inoxidável para secreção. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 98,90	R\$ 395,60
86	OXÍMETRO DE PULSO Peça: Visor. MARCA: KAVO	UND.	4	R\$ 58,44	R\$ 233,76
87	OXÍMETRO DE PULSO Peça:Circuito elétrico/eletrônica. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 58,44	R\$ 233,76
88	OXÍMETRO DE PULSO Peça: Cabo de alimentação. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 49,45	R\$ 197,80
89	VENTILADOR PULMONAR Peça: Teclado membrana. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 539,46	R\$ 2.157,84
90	VENTILADOR PULMONAR Peça: Filtro original. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 31,47	R\$ 125,88
91	VENTILADOR PULMONAR. Peça: Placa fibra de vidro para circuito impresso. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 899,10	R\$ 3.596,40
92	VENTILADOR PULMONAR Peça: Chave gangorra Kcd4-201 4t Liga/desliga preta. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 197,80	R\$ 791,20
93	VENTILADOR PULMONAR Peça: Mangueiras. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 71,93	R\$ 287,72
94	MONITOR MULTIPARAMETRO Peça: Visor. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 899,10	R\$ 3.596,40
95	MONITOR MULTIPARAMETRO Peça: Circuito elétrico/eletrônica. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 1.078,92	R\$ 4.315,68
96	MONITOR MULTIPARAMETRO Peça: Cabo de alimentação. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 107,89	R\$ 431,56
97	ARCO CIRURGICO Peça: Placa	UND.	4	R\$ 2.382,62	R\$ 9.530,48

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

	elétrico/eletrônica. MARCA: CDK				
98	ARCO CIRURGICO Peça: Visor. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 1.928,57	R\$ 7.714,28
99	ARCO CIRURGICO Peça: Manga de isolamento. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 809,19	R\$ 3.236,76
100	ARCO CIRURGICO Peça: Rele. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 629,37	R\$ 2.517,48
101	ARCO CIRURGICO Peça: Ampola. MARCA: CDK	UND.	2	R\$ 4.450,55	R\$ 8.901,10
102	ARCO CIRURGICO Peça: Monitor. MARCA: CDK	UND.	1	R\$ 3.371,63	R\$ 3.371,63
103	DESFIBRILADOR Peça: Visor. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 809,19	R\$ 3.236,76
104	DESFIBRILADOR Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 854,15	R\$ 3.416,60
105	DESFIBRILADOR Peça: Bateria. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 449,55	R\$ 1.798,20
106	BALANÇA INFANTIL Peça: Balança infantil. MARCA: WELMY	UND.	4	R\$ 76,42	R\$ 305,68
107	BALANÇA INFANTIL Peça: circuito elétrico. MARCA: WELMY	UND.	4	R\$ 85,41	R\$ 341,64
108	BALANÇA INFANTIL Peça: cabo de alimentação. MARCA: WELMY	UND.	4	R\$ 44,96	R\$ 179,84
109	RAIOS-X Peça: Visor plumbífero. MARCA: WELMY	UND.	4	R\$ 629,37	R\$ 2.517,48
110	RAIOS-X Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 1.438,56	R\$ 5.754,24
111	RAIOS-X Peça: Transformador. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 719,28	R\$ 2.877,12
112	RAIOS-X Peça: Ampola para Raio X 700 amp. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 3.281,72	R\$ 13.126,88
113	RAIOS-X Peça: Ampola para Raio X 500 amp. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 3.281,72	R\$ 13.126,88
114	RAIOS-X Peça: Capacitor de corrente. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 359,64	R\$ 1.438,56
115	RAIOS-X Peça: Rele. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 629,37	R\$ 2.517,48
116	RAIOS-X Peça: Contactador. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 197,80	R\$ 791,20
117	RAIOS-X Peça: Expansor. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 539,46	R\$ 2.157,84
118	RAIOS-X Peça: Litro de óleo AV58. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 67,43	R\$ 269,72
119	RAIOS-X Peça: Manta de isolamento. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 899,10	R\$ 3.596,40
120	RAIOS-X Peça: Lente do visor. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 1.123,88	R\$ 4.495,52
121	RAIOS-X Peça: Extrator. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 494,51	R\$ 1.978,04

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

c





08-08-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

122	RAIOS-X Peça: Oring de vedação. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 80,92	R\$ 323,68
123	RAIOS-X Peça: Chumbo isoladora da carcaça. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 629,37	R\$ 2.517,48
124	MESA/MACA CIRURGICA Peça: Pistão MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 238,26	R\$ 953,04
125	MESA/MACA CIRURGICA Peça: Engrenagem. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 143,86	R\$ 575,44
126	MESA/MACA CIRURGICA Peça: conexões. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 107,89	R\$ 431,56
127	FOCO GINECOLÓGICO Peça: Lampada. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 44,96	R\$ 179,84
128	FOCO GINECOLÓGICO Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 148,35	R\$ 593,40
129	FOCO GINECOLÓGICO Peça: Cabo de alimentação. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 71,93	R\$ 287,72
130	ELETROCARDIOGRAMA Peça: Visor. MARCA: CDK	UND.	4	R\$ 764,24	R\$ 3.056,96
131	ELETROCARDIOGRAMA Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 899,10	R\$ 3.596,40
132	ELETROCARDIOGRAMA Peça: Display. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 449,55	R\$ 1.798,20
133	ELETROCARDIOGRAMA Peça: Rebobinamento. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 179,82	R\$ 719,28
134	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Visor. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 854,15	R\$ 3.416,60
135	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Pannel. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 1.078,92	R\$ 4.315,68
136	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Contactora. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 449,55	R\$ 1.798,20
137	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Resistência. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 404,60	R\$ 1.618,40
138	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Rele. MARCA: BIONET	UND.	4	R\$ 449,55	R\$ 1.798,20
139	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Placa elétrico/eletrônico. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 404,60	R\$ 1.618,40
140	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Chave do nível de água. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 143,86	R\$ 575,44
141	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Sensor de nível MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 233,77	R\$ 935,08
142	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Correia para eixo. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 179,82	R\$ 719,28
143	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Motor 2HP. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 854,15	R\$ 3.416,60

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



06 - 06 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

144	MÁQUINA DE LAVAR/SECAR ROUPA Peça: Fusível de louça. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 14,39	R\$ 57,56
145	NEBULIZADOR Peça: Cabeçote. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 179,82	R\$ 719,28
146	NEBULIZADOR Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 157,34	R\$ 629,36
147	NEBULIZADOR Peça: Motor. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 148,35	R\$ 593,40
148	NEBULIZADOR Peça: Rolamento. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 35,96	R\$ 143,84
149	NEBULIZADOR Peça: Biela. MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 62,94	R\$ 251,76
150	APARELHO DE PRESSÃO Peça: Pera MARCA: MAMUTE	UND.	4	R\$ 16,18	R\$ 64,72
151	APARELHO DE PRESSÃO Peça: Manguito. MARCA: BIC	UND.	4	R\$ 24,28	R\$ 97,12
152	APARELHO DE PRESSÃO Peça: Manômetro. MARCA: BIC	UND.	4	R\$ 16,18	R\$ 64,72
153	APARELHO DE PRESSÃO Peça: Braçadeira. MARCA: BIC	UND.	4	R\$ 26,97	R\$ 107,88
154	APARELHO DE GLICEMIA Peça: Sensor Aparelho de Glicemia MARCA: BIC	UND.	4	R\$ 22,48	R\$ 89,92
155	APARELHO DE GLICEMIA Peça: Circuito elétrico. MARCA: BIC	UND.	4	R\$ 67,43	R\$ 269,72
156	CADEIRA Peça: Motor redutor assento. MARCA: BOCH	UND.	5	R\$ 1.573,43	R\$ 7.867,15
157	CADEIRA Peça: Motor redutor encosto. MARCA: BOCH	UND.	5	R\$ 1.573,43	R\$ 7.867,15
158	CADEIRA Peça: Bobina solenoide. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 134,87	R\$ 674,35
159	CADEIRA Peça: Kit circuito elétrico/eletrônico. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 1.168,83	R\$ 5.844,15
160	CADEIRA Peça: Cabo flat. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 17,98	R\$ 89,90
161	CADEIRA Peça: Chicote comando pedal. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 44,96	R\$ 449,60
162	CADEIRA Peça: Transformador. MARCA: DABI	UND.	20	R\$ 85,41	R\$ 1.708,20
163	EQUIPO Peça: Reservatorio pet. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 44,96	R\$ 449,60
164	EQUIPO Peça: Tampa para reservatório de água. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
165	EQUIPO Peça: Barcia e porcelana. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 449,55	R\$ 4.495,50
166	EQUIPO Peça: Ralo para bacia. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 17,98	R\$ 179,80
167	EQUIPO Peça: Corbertura do ralo. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 17,98	R\$ 179,80

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 8 de 23



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

168	EQUIPO Peça: Mesa oontológica. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 404,60	R\$ 4.046,00
169	EQUIPO Peça: Articulador do pontográfico. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 148,35	R\$ 1.483,50
170	EQUIPO Peça: Corpo da unidade. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 539,46	R\$ 5.394,60
171	EQUIPO Peça: Suporte do equipo de alta rotação com válvula. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 143,86	R\$ 1.438,60
172	EQUIPO Peça: Acabamento branco para mangueira. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
173	EQUIPO Peça: Mangueira espaguete (fina e grossa). MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
174	EQUIPO Peça: Mangueira tríplice. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 31,47	R\$ 314,70
175	EQUIPO Peça: T. de ar. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 40,46	R\$ 404,60
176	EQUIPO Peça: Mangueira do sugador completa. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 31,47	R\$ 314,70
177	EQUIPO Peça: Botão. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 26,97	R\$ 269,70
178	EQUIPO Peça: Suporte completo do sugador. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 206,79	R\$ 2.067,90
179	EQUIPO Peça: Mangueira fina de silicone para ar e água. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
180	EQUIPO Peça: Mangueira de ar. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
181	EQUIPO Peça: Pedal duplo. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 143,86	R\$ 1.438,60
182	EQUIPO Peça: Mangueira dupla para pedal. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 26,97	R\$ 269,70
183	EQUIPO Peça: Mangueira Sanfonada da cuspideira (grossa). MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 35,96	R\$ 359,60
184	EQUIPO Peça: Mangueira Sanfonada do equipo (fina). MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 31,47	R\$ 314,70
185	EQUIPO Peça: T. de água MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 26,97	R\$ 269,70
186	EQUIPO Peça: Suporte com válvula do equipo MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 152,85	R\$ 1.528,50
187	REFLETOR Peça: Capa protetora. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 22,48	R\$ 112,40
188	REFLETOR Peça: Protetor frontal. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 125,87	R\$ 629,35
189	REFLETOR Peça: Vidro óptico. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 359,64	R\$ 1.798,20
190	REFLETOR Peça: Cabeçote completo MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 989,01	R\$ 4.945,05
191	REFLETOR Peça: Protetor a lâmpada. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 103,40	R\$ 517,00

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 9 de 23



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

192	REFLETOR Peça: Braço do cabeçote. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 287,71	R\$ 1.438,55
193	REFLETOR Peça: Parafuso para eixo do cabeçote. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 3,60	R\$ 18,00
194	REFLETOR Peça: Porca do cabeçote. MARCA: DABI	UND.	20	R\$ 31,47	R\$ 629,40
195	REFLETOR Peça: Lâmpada. MARCA: DABI	UND.	20	R\$ 40,46	R\$ 809,20
196	CAIXA DE COMANDO DO ESGOTO Peça: Kit sucção central. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 899,10	R\$ 4.495,50
197	CAIXA DE COMANDO DO ESGOTO Peça: Caixa e esgoto selada. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 98,90	R\$ 494,50
198	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça: Rotor completo alta rotação. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 197,80	R\$ 1.978,00
199	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça: Rolamento alta rotação. MARCA: DABI	UND.	20	R\$ 76,42	R\$ 1.528,40
200	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça: Tampa de cima/baixo alta rotação. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 148,35	R\$ 1.483,50
201	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça: Cabeça para caneta de alta rotação. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 314,69	R\$ 3.146,90
202	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça: Anel oring. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00
203	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO Peça: Guarnição dois furos. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 6,47	R\$ 64,70
204	CONTRA-ÂNGULO Peça: Cabeça completa MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 323,68	R\$ 3.236,80
205	CONTRA-ÂNGULO Peça: Arraste. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 71,93	R\$ 719,30
206	CONTRA-ÂNGULO Peça: Arruela de fixação. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
207	CONTRA-ÂNGULO Peça: Engrenagem principal. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 107,89	R\$ 1.078,90
208	CONTRA-ÂNGULO Peça: Rolamento. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 67,43	R\$ 674,30
209	CONTRA-ÂNGULO Peça: Eixo dianteiro. MARCA: DABI	UND.	20	R\$ 107,89	R\$ 2.157,80
210	MICRO-MOTOR Peça: Abafador micro motor. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
211	MICRO-MOTOR Peça: Rolamento. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 71,93	R\$ 719,30
212	MICRO-MOTOR Peças: Anel de regulagem. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 58,44	R\$ 584,40
213	MICRO-MOTOR Peça: Palheta. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 7,10	R\$ 71,00

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



06-08-81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

214	AUTOCLAVE Peça: Resistência. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 152,85	R\$ 1.528,50
215	AUTOCLAVE Peça: Guarnição. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 125,87	R\$ 1.258,70
216	AUTOCLAVE Peça: Bobina solenoide. MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 179,82	R\$ 1.798,20
217	AUTOCLAVE Peça: Circuito elétrico/eletrônico MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 764,24	R\$ 7.642,40
218	AUTOCLAVE Peça: Sensor de temperatura MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 143,86	R\$ 1.438,60
219	FOTOPOLIMERIZADOR Peça: Corpo inferior. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 31,47	R\$ 157,35
220	FOTOPOLIMERIZADOR Peça: Corpo superior. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 31,47	R\$ 157,35
221	FOTOPOLIMERIZADOR Peça: Cabo de entrada de força. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 125,87	R\$ 629,35
222	FOTOPOLIMERIZADOR Peça: Sonda polímero. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 85,41	R\$ 427,05
223	FOTOPOLIMERIZADOR Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 260,74	R\$ 1.303,70
224	ULTRASOM Peça: Caneta de ultrassom. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 80,92	R\$ 404,60
225	ULTRASOM Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 328,17	R\$ 1.640,85
226	BOMBA VÁCUO Peça: Corpo do separador a tampa. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 143,86	R\$ 719,30
227	BOMBA VÁCUO Peça: Cabo completo. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 53,95	R\$ 269,75
228	BOMBA VÁCUO Peça: Motor. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 323,68	R\$ 1.618,40
229	BOMBA VÁCUO Peça: Rolamento. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 35,96	R\$ 179,80
230	BOMBA VÁCUO Peça: Transformador. MARCA: DABI	UND.	5	R\$ 80,92	R\$ 404,60
231	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Peça: Relé térmico MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 35,96	R\$ 359,60
232	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Peça: Junta do cabeçote do cilindro MARCA: DABI	UND.	20	R\$ 35,96	R\$ 719,20
233	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Peça: Placa de válvula MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 80,92	R\$ 809,20
234	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Peça: Excêntrico pistão MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 107,89	R\$ 1.078,90
235	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Peça: Elemento filtrante MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 35,96	R\$ 359,60
236	COMPRESSOR ODONTOLÓGICO Peça: Pistão/ Biela/ Cilindro MARCA: DABI	UND.	10	R\$ 674,33	R\$ 6.743,30

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



06 - 06 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

237	MICROSCÓPIO Peça: Prisma. MARCA: DAKI	UND.	5	R\$ 116,88	R\$ 584,40
238	MICROSCÓPIO Peça: Tubo. MARCA: DAKI	UND.	5	R\$ 22,48	R\$ 112,40
239	MICROSCÓPIO Peça: Ocular. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 107,89	R\$ 1.078,90
240	MICROSCÓPIO Peça: Revolver. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
241	MICROSCÓPIO Peça: Objetiva. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 116,88	R\$ 1.168,80
242	MICROSCÓPIO Peça: Potenciômetros. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 22,48	R\$ 224,80
243	MICROSCÓPIO Peça: Condensador. MARCA: DAKI	UND.	5	R\$ 89,91	R\$ 449,55
244	MICROSCÓPIO Peça: Fonte de luz. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 287,71	R\$ 2.877,10
245	MICROSCÓPIO Peça: Chave liga/desliga. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 44,96	R\$ 449,60
246	MICROSCÓPIO Peça: Braço. MARCA: DAKI	UND.	5	R\$ 22,48	R\$ 112,40
247	MICROSCÓPIO Peça: Macrométrico. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 31,47	R\$ 314,70
248	MICROSCÓPIO Peça: Micro métrico. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 31,47	R\$ 314,70
249	CENTRÍFUGA Peça: Motor. MARCA: DAKI	UND.	5	R\$ 377,62	R\$ 1.888,10
250	CENTRÍFUGA Peça: Rolamentos. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 121,38	R\$ 1.213,80
251	CENTRÍFUGA Peça: Potenciômetros. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 35,96	R\$ 359,60
252	CENTRÍFUGA Peça: Escovas. MARCA: DAKI	UND.	10	R\$ 539,46	R\$ 5.394,60
253	CENTRÍFUGA Peça: Molas do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 35,96	R\$ 179,80
254	CENTRÍFUGA Peça: Embreagens do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 53,95	R\$ 269,75
255	CENTRÍFUGA Peça: Freios. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 116,88	R\$ 1.168,80
256	CENTRÍFUGA Peça: Juicer do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 53,95	R\$ 539,50
257	CENTRÍFUGA Peça: Circuito elétrico/eletrônico MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 107,89	R\$ 539,45
258	CENTRÍFUGA Peça: Placa. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 337,16	R\$ 3.371,60
259	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Bandeja. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 143,86	R\$ 719,30
260	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Rolamentos. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 121,38	R\$ 1.213,80

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº. Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

X e



08 - 08 - 81

MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

261	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Potenciômetros. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 121,38	R\$ 1.213,80
262	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Placa. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 337,16	R\$ 3.371,60
263	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Molas do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 35,96	R\$ 179,80
264	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Embreagens do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 53,95	R\$ 269,75
265	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Cabos de forças do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 53,95	R\$ 269,75
266	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Juicer do sistema de freios. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 53,95	R\$ 269,75
267	MICRO CENTRÍFUGA Peça: Circuito elétrico/eletrônico MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 107,89	R\$ 1.078,90
268	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Sensores Temperatura. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 359,64	R\$ 1.798,20
269	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Placa principal. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 2.562,44	R\$ 12.812,20
270	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Placa Impressora. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 539,46	R\$ 2.697,30
271	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Impressoras. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 809,19	R\$ 4.045,95
272	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Tubo Peristalticos. MARCA: LABTEST	UND.	20	R\$ 80,92	R\$ 1.618,40
273	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Teclado. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 206,79	R\$ 2.067,90
274	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Bobinas. MARCA: LABTEST	UND.	20	R\$ 40,46	R\$ 809,20
275	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 340nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
276	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 405nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
277	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 450nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
278	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 505nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
279	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 546nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
280	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 570nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
281	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 620nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
282	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Filtro 670nn MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 359,64	R\$ 3.596,40
283	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Lampada. MARCA: LABTEST	UND.	20	R\$ 269,73	R\$ 5.394,60

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 13 de 23



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

284	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Cubeta. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 269,73	R\$ 1.348,65
285	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Mangueiras. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 170,83	R\$ 1.708,30
286	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Peltier. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 269,73	R\$ 1.348,65
287	ANALISADOR BIOQUÍMICO Peça: Circuito elétrico/eletrônico. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 359,64	R\$ 1.798,20
288	HEMOGIENIZADOR Peça: Engrenagens. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 26,97	R\$ 134,85
289	HEMOGIENIZADOR Peça: Eixo. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 44,96	R\$ 224,80
290	HEMOGIENIZADOR Peça: Circuito Elétrico. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 80,92	R\$ 809,20
291	HEMOGIENIZADOR Peça: Motor. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 206,79	R\$ 1.033,95
292	HEMOGIENIZADOR Peça: Rolamentos. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 62,94	R\$ 629,40
293	HEMOGIENIZADOR Peça: Transformador MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 125,87	R\$ 1.258,70
294	BANHO MARIA Peça: Engrenagens. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 26,97	R\$ 134,85
295	BANHO MARIA Peça: Circuito Elétrico. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 80,92	R\$ 809,20
296	BANHO MARIA Peça: Resistencias. MARCA: LABTEST	UND.	10	R\$ 170,83	R\$ 1.708,30
297	BANHO MARIA Peça: Placa. MARCA: LABTEST	UND.	5	R\$ 215,78	R\$ 1.078,90
298	BANHO MARIA Peça: Tubos MARCA: LABTEST	UND.	20	R\$ 125,87	R\$ 2.517,40
VALOR TOTAL				R\$ 860.456,11	

Observações: As marcas dos produtos registrados encontram-se transcritas na proposta de preços- readequada

1. Da vinculação:

1.1. Vinculam-se à presente Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição, o edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2018 e a proposta de preços contendo os preços dos itens acima registrados.

2. Da expectativa do serviço:

2.1. O(s) serviço(s) poderá(ão) ser executado(s) conforme necessidade da Prefeitura Municipal de Açailândia, mediante solicitações eventuais através de ordem(ns) de serviço.

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
Página 14 de 23

X e



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 2.2. O(s) serviço(s) se registrado fica obrigado a atender os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, ainda que a execução seja prevista para data posterior ao vencimento da Ata.
- 2.3. A existência deste Registro não obriga a Prefeitura Municipal de Açailândia a efetivar as contratações na quantidade estimada, ficando-lhe facultada a aquisição por outras modalidades, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro o direito de preferência de execução do(s) serviço(s) em igualdade de condições.
- 2.4. É vedado à administração adquirir de outro fornecedor, serviço(s) por valor igual ou superior ao obtido da detentora do Registro de Preços, a menos que esta se recuse a fornecer.
3. Da vigência da ata de registro de preços:
- 3.1. A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura.
4. Da gerência da presente Ata de Registro de Preços e controle dos preços registrados:
- 4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Prefeitura Municipal de Açailândia, através do Gabinete do prefeito, no seu aspecto operacional, e à Procuradoria Jurídica, nas questões legais.
- 4.1.1. É facultado ao prefeito Municipal de Açailândia, delegar poderes operacionais aos Secretários Municipais e/ou Chefe(s) de Setor(es) para celebrar contrato e/ou emitir a(s) ordem(ns) de serviço.
- 4.2. A Prefeitura Municipal de Açailândia adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata, incluindo o acompanhamento periódico dos preços praticados no mercado para os serviços registrados, nas mesmas condições de serviço.
- 4.3. A qualquer tempo o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou caso se torne inexequível para as compromissárias.
- 4.4. O(s) preço(s) registrado(s), a indicação do(s) fornecedor(es) e as alterações quanto aos valores, atualizados em decorrência de pesquisa de preços periódicas, serão publicados pela Administração na imprensa oficial, aditando-se a presente Ata de Registro de Preços.

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 4.5. Os preços de promoções temporárias ou sazonais não serão computados para efeito de definição do preço praticado no mercado, mas se constituirão em indicador para exercício da faculdade de aquisição por outros meios, prevista no parágrafo 4º do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
5. Da readequação de preços:
- 5.1. Durante o período de vigência da presente Ata, os preços não serão reajustados, ressalvada, entretanto, a possibilidade de readequação com elevação ou redução de seus respectivos valores em função da dinâmica do mercado e comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro.
- 5.2. Reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro, a Prefeitura Municipal de Açailândia promoverá o aditamento do compromisso de execução dos serviços, conforme o artigo 65, II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, ou formalmente desonerará a empresa em relação ao item registrado.
- 5.3. O diferencial de preço entre a proposta inicial das empresas licitantes e a pesquisa de mercado efetuada pela Prefeitura Municipal de Açailândia à época da abertura das propostas, bem como eventuais descontos concedidos, serão sempre mantidos.
- 5.4. A empresa detentora do registro fica obrigada a informar à Prefeitura Municipal de Açailândia sempre que houver redução nos preços de mercado, ainda temporária, comunicando o seu novo preço que irá abalizar de mercado a ser realizada pela Administração conforme item 4 deste instrumento.
- 5.5. Caso a detentora venha a se locupletar com a redução efetiva dos preços de mercado não repassada à Administração, ficará obrigada à restituição do que houver recebido indevidamente.
- 5.6. No caso de revisão para maior, a empresa licitante compromissária deverá solicitar a revisão do mesmo, obrigando-se a efetuar o(s) serviço(s) da Nota de Empenho já emitido pelos preços ora registrados.
6. Das alterações na ata de registro de preços:
- 6.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, quando:
- 6.1.1. Houver redução nos preços praticados no mercado, em relação aos preços registrados, ou de fato que eleve o custo dos materiais

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

registrados, cabendo a Prefeitura Municipal de Açailândia, promover as necessárias junto aos fornecedores.

6.1.2. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, devendo a Prefeitura:

6.1.2.1. Convocar o fornecedor visando a negociação par redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado.

6.1.2.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

6.1.2.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

6.1.3. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura Municipal de Açailândia poderá:

6.1.3.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido dos serviços; e

6.1.3.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação

6.1.4 Não havendo êxito nas negociações, a Prefeitura Municipal de Açailândia irá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à aquisição pretendida.

7. Do cancelamento do registro de preços:

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada e os contratos à ela vinculados poderão ser rescindidos, de pleno direito, no todo ou em parte, nas seguintes situações:

7.1.1. Pela Prefeitura Municipal de Açailândia:

7.1.1.1. Quando a empresa fornecedora a não cumprir as obrigações constantes desta ata de Registro de Preços;

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil

CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

Página 17 de 23



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 7.1.1.2. Quando a empresa fornecedora não assinar a Ordem de Serviço no prazo estabelecido;
 - 7.1.1.3. Quando a empresa fornecedora a der causa a rescisão administrativa da Ordem de Serviço decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;
 - 7.1.1.4. Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da ordem de serviço decorrente deste Registro;
 - 7.1.1.5. Cometer reiteradas faltas ou falhas na execução dos serviços;
 - 7.1.1.6. Estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;
 - 7.1.1.7. No caso de dissolução da sociedade;
 - 7.1.1.8. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
 - 7.1.1.9. Por razões de interesse público devidamente demonstrados e justificadas pela Prefeitura Municipal de Açailândia.
- 7.1.2. Pela empresa:
- 7.1.2.1. Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias e, desde que aceito pela Prefeitura Municipal de Açailândia;
 - 7.1.2.2. Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
 - 7.1.2.3. Quando estiver sofrendo decretação de falência ou insolvência civil;

[Handwritten signature]
e

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 7.2. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, a empresa fornecedora será informada por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata.
- 7.3. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da empresa fornecedora a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado e rescindido o contrato a partir da última publicação.
- 7.4. A solicitação da empresa fornecedora para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela Prefeitura Municipal de Açailândia, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata.
- 7.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da empresa prestadora de serviço, relativa ao objeto.
- 7.6. Caso a Prefeitura Municipal de Açailândia não se utilize da prerrogativa de cancelar esta Ata, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a empresa fornecedora cumpra integralmente a condição contratual infringida.
- 7.7. A empresa fornecedora reconhece os direitos da Prefeitura Municipal de Açailândia, no caso de rescisão administrativa, prevista no Art. 77, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
- 7.8. Os casos de cancelamento do registro serão formalmente motivados pela Prefeitura Municipal de Açailândia, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
8. Das incidências fiscais, encargos, seguros, etc:
- 8.1. Correrão por conta exclusiva da empresa fornecedora:
- 8.1.1. Todos os impostos e taxas que forem devidos em decorrência das contratações do objeto desta ata.
- 8.1.2. As contribuições devidas à previdência social, encargos trabalhistas, prêmios de seguro e de acidentes de trabalho, emolumentos e outras despesas que se façam necessárias à execução dos serviços.
9. Da formalização dos contratos:

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 9.1. A contratação com a(s) empresa(s) detentora de preços de serviços/serviços ora registrado(s), após a indicação pela Prefeitura Municipal de Açailândia, será feita por intermédio de CONTRATO, observando-se o que segue:
- 9.1.1. Fica reservado à Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.1. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme disposto no artigo 62, § 4º, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
- 9.1.1.2. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item 9.1.1 desta ata de registro de preços, independentemente de transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo XIX do edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 214/2018), bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de preços da empresa vencedora.
- 9.2. O(s) contrato(s) ou outros instrumentos hábeis oriundo(s) desta Ata de Registro de Preços poderá(ão) ser celebrado(s) a qualquer tempo durante a vigência da mesma.
10. Dos usuários participantes extraordinários (Adesão à ata de registro de preços):
- 10.1. Poderá utilizar-se desta ata de registro de preços quaisquer Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao Gabinete do Prefeito, devendo:
- 10.1.1. Comprovar nos autos da vantagem da adesão, observando-se inclusive, a compatibilidade entre a demanda do exercício financeiro e a quantidade registrada na ata de registro de preços;

X e

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 10.1.2. Encaminhar solicitação de adesão à Prefeitura Municipal de Açailândia (órgão gerenciador), que deverá autorizá-la.
- 10.2. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da adesão, desde não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.
- 10.3. As Prefeituras Municipais, bem como órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao Gabinete do Prefeito, para que este indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.
- 10.4. Caberá ao prestador de serviço beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do serviço, independente dos quantitativos registrados em Ata, desde que não prejudique as obrigações assumidas com a Prefeitura Municipal de Açailândia-MA.
- 10.5. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por participante extraordinário, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes/não participantes.
- 10.6. As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e participantes, independente do número de não participantes que aderirem.
11. Das disposições finais:
- 11.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:
- 11.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços;
- 11.1.2. Integram esta ata, o edital da licitação que originou a mesma, as propostas de preços e documentação de habilitação da empresa(s) vencedora(s);

[Handwritten signature]

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito

Av. Santa Luzia, s/nº, Parque das Nações, Cep 65.930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil
CNPJ nº 07.000.268/0001-72 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 11.1.3. É vedado caucionar ou utilizar o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da Prefeitura Municipal de Açailândia;
- 11.1.4. Em razão de eventuais alterações estruturais da Prefeitura Municipal de Açailândia, poderá haver modificações nos locais de entrega dos serviços, caso em que a Prefeitura Municipal de Açailândia notificará o detentor do preço registrado para promover as mudanças necessárias;
- 11.1.5. O detentor do preço registrado informará à Prefeitura Municipal de Açailândia, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, qualquer alteração social ou modificação da finalidade ou da estrutura da empresa;
- 11.1.6. Na hipótese de fusão, cisão, incorporação ou associação do detentor do registro com outrem, a Prefeitura Municipal de Açailândia reserva-se o direito de rescindir a Ata, ou continuar sua execução com a empresa resultante da alteração social;
- 11.1.7. A empresa fornecedora não poderá utilizar o nome da Prefeitura Municipal de Açailândia, ou sua qualidade de empresa fornecedora em quaisquer atividades de divulgação profissional, como, por exemplo, em cartões de visitas, anúncios diversos, impressos etc., sob pena de imediato cancelamento desta Ata e do contrato decorrente, independentemente de aviso ou interpelação judicial, sem prejuízo da responsabilidade da empresa fornecedora;
- 11.1.8. A empresa fornecedora está ciente de que deve guardar por si, por seus empregados, ou prepostos, em relação aos dados, informações ou documentos de qualquer natureza, exibidos, manuseados, ou que por qualquer forma ou modo venham tomar conhecimento, o mais completo e absoluto sigilo, em razão dos serviços a serem confiados, ficando, portanto, por força da lei, civil e criminalmente responsável por sua indevida divulgação, descuidada ou incorreta utilização, sem prejuízo da responsabilidade por perdas e danos a que der causa.
12. Da divulgação e publicação da Ata de Registro de Preços:
- 12.1. O(s) preço(s) do(s) serviço(s) registrado(s) com indicação do(s) fornecedor(es) será divulgado no sítio oficial do poder executivo de Açailândia-MA (www.acailandia.ma.gov.br) e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços, conforme preceitua o art. 5º, § 1º, do Decreto nº 140/2017.

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA (MA)
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- 12.2. A íntegra da presente Ata de Registro de Preço será publicada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores).
13. Dos casos omissos:
- 13.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 140/2017, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.
14. Do Foro:
- 14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia-MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA), 12 de novembro de 2018.

Juscelino Oliveira e Silva
Município de Açailândia-MA
Prefeitura Municipal de Açailândia
JUSCELINO OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

Poliete Rodrigues de Sousa
P. R. DE SOUSA MANUTENÇÃO
POLIETE RODRIGUES DE SOUSA
CPF nº 885.195.462-34
Representante

Testemunhas:

Nome: Emmanuel Anderson da Costa CPF nº 019.212.513-36

Nome: Victor Rivaldo da Silva Borges CPF nº 031.918.653-90

Prefeitura Municipal de Açailândia
Gabinete do Prefeito